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Tocoa, Colén, 27 de junio del 2024

i

OFICIO NO. 15-115-2024-HGSI

LIC. diana mercedes Fernandez vega

SECRETARIA DE SALUD
Estimada Lic. Fernandez

A través de la presente se tiene a bien solicitarle el Visto Bueno a la
recomendacion de adjudicacién de la LICITACION PRIVADA NUMERO LP-024-
HGSI-2024; INSTRUMENTAL Y MATERIAL PARA LABORATORIO PARA EL
HOSPITAL GENERAL SAN ISIDRO. Se adjunta documentacién soporte.

Agradeciendo la atencién a la presente, se queda a la espera de la respuesta a la
solicitud antes mencionada.
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' I' EJECUTIVA
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PROCESO: LICITACION PRIVADA e
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TIPO DE ASEGURAMIENTO: ! |
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[LAS OFERTAS 5E ENCUENTRAN VIGENTES
SOLICITANTE DEL ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD COMPRADOR PUBLICO CERTIFICADO
NOMBRE: DR. WILFREDO PAZ | NOMBRE:
CARGO: DIRECTOR EJECUTIVO DEL HOSPITAL GENERAL SAN ISIDRO CPC N
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|FIRALA

Formato FO-AC-07 Versidn 2 Pégina 1

Scanned with CamScanner



- - =]
-+ % [~ AW -
li."'-l4 | S ll
. -l'rl:.-‘ A
* : .|I.'- - '= i
- om w W = _L,Jr""u e

Salud

Gobierno de la Republica m
- .

l_,;

l.--\.-

I OSPITAL GENERAL \\’!:V /
san i210m0 X

RESOLUCION No.024-2024-HGSI

HOSPITAL SAN ISIDRO_24 de junio del aiio dos mil veinticuatro (2024).

VISTO: Para resolver la Licitacién Privada No. LP-024-HGSI-2024 "ADQUISICION DE
INSTRUMENTAL Y MATERIAL PARA LABORATORIO PARA EL HOSPITAL SAN
ISIDRO, ANO 2024". Financiado con FONDOS NACIONALES.

CONSIDERANDO (1): Que la Unidad de Licitaciones DEL HOSPITAL SAN ISIDRO
realizo los actos preparatorios previos a la Licitacion Privada con el propésito de obtener
ofertas que cumplan con las disposiciones contenidas en los Pliegos de Condiciones, la
Ley de Contratacion del Estado y su Reglamento.

CONSIDERANDO (2): Que consta en las diligencias de la Licitacion Privada No. LP-024-
HGSI-2024 " ADQUISICION DE INSTRUMENTAL Y MATERIAL PARA LABORATORIO
PARA EL HOSPITAL SAN ISIDRO, ANO 2024™ solicitud de inicio del proceso,
estructura presupuestaria, pliegos de condiciones preparados por la Unidad de
Licitaciones del HOSPITAL SAN ISIDRO. Asi mismo obra Dictamen Legal de los pliegos
de condiciones, que autoriza el proceso, avisos y publicaciones de la Licitacion Privada
No. No. LP-024-HGSI-2024 mediante el portal de Honducompras y nombramiento de
comision de evaluacion de las Ofertas.

CONSIDERANDO (3): Que en cumplimiento a lo preceptuado en el articulo No. 38
numeral 5) y articulo 63 numeral 1) de la Ley de Contratacién del Estado, con el objeto
de facilitar la adquisicion de los medicamentos e insumos vitales y para asegurar que los
establecimientos de salud que proveen servicios faciliten el acceso a diagnéstico y
tratamientos para la poblacion que lo requiere, asegurando la provision de servicios,
insumos, medicamentos y la atencién oportuna de la Poblacién.

CONSIDERANDO (4): Que consta en el expediente el oficio No. 99-2024-HGSI de fecha
10 de mayo del ano 2024. suscrito por Dr., Wilfredo Paz, con el cual indica estructura
presupuestana y saldo disponible a la fecha de la Gerencia Administrativa Hospital san
rsiﬂm y saldo disponible a la fecha de la Gerencia Administrativa Hospital de SAN

ISIDRO

VALOR
cAlue | FrE| orG | PROG | SPROG | PROY | ACT | OBUY DESCRIPCION TR““, %
Telas(11 Joor | 20 | oo | oo INSTRUMENTAL Y 594.000.00
004 |39520 | MATERIAL PARA 0000
LABORATORIO

De este monto disponible, L.594,000.00 corresponde al objeto de gasto INSTRUMENTAL
Y MATERIAL PARA LABORATORIO
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HONDURAS

GOBIERNG DL LA REPUBLICA
CONSIDERANDO (5): Por tratarse de una Licitacion Privada de Insumos Medios, el
HGSI, en aplicacion al principio de igualdad y libre competencia y el principio de
publicidad y transparencia, tomando en cuenta la importancia de que los procesos deben
realizarse de manera transparente, tuvo a bien socializar este proceso con los siguientes
proveedores (INVERSIONES A.C PHARMADENT DIPROMY), con el propdsito de
asegurar de esta manera la mayor participacién de proveedores en el presente

Ll -

proceso, y que estos, estén en las mismas condiciones de igualdad y participacion; y de
buscar de esta forma, mejores condiciones para beneficio de la Hospital san isidro y por
ende del Estado de Honduras.

CONSIDERANDO (6): Que consta en el expediente el Acta de Apertura de fecha 18 de
junio del ano dos mil veinticuatro, de la Licitacion Privada No.LP-024-HGSI-2024"
ADQUISICION DE INSTRUMENTAL Y MATERIAL PARA LABORATORIO PARA EL
HOSPITAL SAN ISIDRO, ANO 2024",siendo la una de la tarde y hora indicada limite para
las entrega y presentacion de las ofertas, acto seguido se apertura las ofertas senaladas
para la una con quince minutos de la tarde (1:15 p.m.), reunidos en el salén del
HOSPITAL SAN ISIDRO, dependiente del Hospital SAN ISIDRO. Llas  siguientes
personas Dr. Héctor Padilla jefe del laboratorio, por la parte Técnica, P.M. Keydi Yolani
Galeas por parte financiera, Abg. Magin Funez por la parte legal, se procedio a la apertura
de los sobres de las ofertas, de la siguiente manera: PRIMERO: Se dio la bienvenida a los
presentes manifestandoles que el objeto de la reunién es para abrir publicamente los
sobres de las ofertas presentadas en la Licitacion Privada, No.LP-024-HGSI-2024
ADQUISICION DE INSTRUMENTAL Y MATERIAL PARA LABORATORIO PARA EL
HOSPITAL DE SAN ISIDRO ,ANO 2024", financiada con fondos Nacionales. SEGUNDO:
En uso de la palabra el Dr Wilfredo Paz, continia el acto, procediendo abrir original y
copia acompaiiada en formato digital, dando lectura a la oferta original del contenido de la
carta propuesta, precio total de la oferta y el formulario del listado de precios por items, en
su orden de llegada asi:

'NO. [OFERTANTES MONTO OFERTADO
INVERSIONES A.C. [.593,959.61
PHARMADENT L. 598,593.29
DIPROMY 1.600,403.75

- TERCERO: : el Dr. Wilfredo Paz, comunicé a los asistentes, que Unicamente se
presentaron las ofertas antes leidas, todas las Empresas presentan las ofertas con su
listado de precios. CUARTO: No habiendo mas que tratar se da por concluido el acto
de apertura de ofertas, siendo la una con cuarenta minutos de la tarde (1:40 p.m.)
firmando al efecto la presente acta.

CONSIDERANDO (7): Que consta adjunto el Acta de Recomendacion de Adjudicacion,
de la Licitacién Privada, No.LP-024-HGSI-2024 " ADQUISICION INSTRUMENTAL Y
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MATERIAL PARA LABORATORIO PARA EL HOSPITAL SAN ISIDRO, ANO 2024", de
_ fecha 18 de junio del afio dos mil veinticuatro, emitida por la comision evaluadora
: integrada por la Dr. Héctor Padilla jefe del laboratorio, por la parte Técnica, P.M. Keydi
Yolani Galeas por parte financiera, Abg. Magin Funez por la parte legal. Quienes se
pronuncian de la siguiente manera Acapite SEGUNDO:

Durante el analisis las sociedades mercantiles se

constatd o siquiente:
EVALUACION DE DOCUMENTACION LEGAL

preliminar__realizado _a

NO. ASPECTO VERIFICABLE INVERSIONES | PHARMADENT DIPROMY
, A.C
1 Constancia de la Procuraduria General de la | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Republica
2 Fotocopia de la constancia de solvencia vigente | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
| 3 Constancia de Banco CUMPLE CUMPLE CUMPLE
]
4 Constancia del Pin SIAFI CUMPLE CUMPLE CUMPLE
5 Escritura de la constitucién de la sociedad CUMPLE CUMPLE CUMPLE
6 Fotocopia legible del poder del representante | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
legal que tiene las facultades para participar y
representar la empresa debidamente inscrita
7 Fotocopia del Permiso de operacion de la | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
municipalidad correspondiente
8 Fotocopia del RTN de la sociedad mercantil CUMPLE CUMPLE CUMPLE
_ Fotocopia del Documento Nacional de | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Identificacién (DNI)
1 Certificaciéon o fotocopia de la constancia de | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
f estar en tramite la inscripcion en el registro de
L Proveedores contratistas del —estado , extendida
f ! por ONCAE
('l
L 12 DECLARACION JUARADA sobre Prohibiciones o | CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
inhabilidades
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13 | Registro Sanitario del establecimiento | CUMPLE IEUMPLE CUMPLE

Todos los documentos de las empresas estan autenticados conforme a lo
establecido en el cdigo de notariado.

EVALUACION FINANCIERA

De acuerdo a lo establecido en los pliegos de condiciones los requisitos de

calificacion:

No. Aspecto Verificable INVERSIONES A.C | PHARMADENT DIPROMY

1 Constancia de lineas de crédito CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

2 Copia autenticada del Balance General | CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
del dltimo ejercicio fiscal

3 Autorizacion para que el Hospital san | CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
isidro pueda verificar la documentacion
presentada

SUBSANACIONES Se enviaron subsanaciones a la empresa DIPROMY. Recibiendo en

tiempo y forma la documentacién solicitada a las empresas, por lo que se continua con la
Evaluacion de las Ofertas

EVALUACION TECNICA
OFERENTE OBSERVACIONES
INVERSIONES A.C Cumple con las especificaciones Técnicas
solicitadas.

Cumple con el tiempo de entrega establecido.

Oferente con menor Precio

2 PHARMADENT Cumple con las especificaciones Técnicas
solicitadas
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3 DIPROMY No Cumple con las especificaciones Técnicas
solicitadas.

NO Cumple con todos los requisitos solicitados

El Oferente presenta un 11% mas alto en su oferta
final en comparacién al precio mas bajo

EL HOSPITAL SAN ISIDRO, se reserva el derecho de rechazar ofertas, aplicando el
Principio del Mejor Valor del Dinero en el cual se evalian todos los aspectos relacionados
a la Oferta. De igual manera no esta obligada a aceptar la oferta mas baja o cualquier otra
que estime no conveniente al interés general, a sus intereses y a su juicio, podra aceptar
aquella oferta que presente todas las condiciones requeridas en el Documento de
Licitacién Privada., se tendra mayor preponderancia en los tiempos de entrega.

AL T

=il i—l'l- o

En virtud de lo cual esta Comision evalua las ofertas, salvo mejor criterio.

=l

En vista de lo antes descrito se declaran INADMISIBLES SUS OFERTAS de la empresa
mercantil PHARMADENT DIPROMY con fundamento en lo estipulado en la cladusula de
los Pliegos de Condiciones que literalmente dice: las adjudicacion del contrato se hara
por ITEM o Bloque (cuando aplique) al oferente que cumpliendo las condiciones de
participacion, incluyendo su solvencia e idoneidad para ejecutar el contrato, presente la
oferta de precio mas bajo, o se considere la mas econémica o ventajosa y por ello
mejor calificada, de acuerdo con criterios objetivos establecidos en el articulo 52 de la
Ley de Contratacién del Estado.

1. SE RECOMIENDA INVERSIONES A.C, Revisada y analizada la documentacion
______ legal, técnica y financiera técnica, se comprobé que cumple con lo demas
| || establecido en los pliegos de condiciones criterios de evaluacién y calificacion.
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TERCERO: Concluida la evaluacion de las ofertas, se recomienda adjudicar el contrato de
Suministro de manera total a la empresa mercantil detallada a continuacién.

AT o e G S T

Unidad Plazo de
No. Nombre del Insumo de Oferente Cantidad | Precio Total Entrega
Medida
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APLICADORES DE MADERA | CAJA | INVERSIONES 40 225.00 |9,000.00 |Entrega total

1000 UNIDADES A.C cinco dias después
de firma del

contratoy FO1 en
Precompromiso
aprobado

APLICADORES DE CAJA INVERSIONES 50 70.87 3,543.50 |Entrega total
MADERACON ALGODON A.C cinco dias

CAJA 100 UNIDADES después de firma
del contrato y

FOlen
Precompromiso
aprobado

CEPILLO DE LAVAR TUBO FRASCOS | INVERSIONES 100 16,875.00 |Entrega total

A.C 168.75 cinco dias
después de firma
del contrato y
FOlen
Precompromiso
aprobado
CULTURETE UNIDAD | INVERSIONES 20 Entrega total

A.C 37.12 742.40 cinco dias
después de firma
del contrato y
FOlen
Precompromiso

aprobado
VIALES CONICOS DE 2ML PAQUET | INVERSIONES 4 1,012.50 |4,050.00 Entrega total

E DE 500 A.C cinco dias
UNIDADE después de firma
S del contratoy

FO1len
Precompromiso
aprobado
LAMINA CUBRE OBJETOS PAQUET | INVERSIONES 123 90.62 11,146.26 |Entrega total

E A.C cinco dias
después de firma
del contrato y
FOlen
Precompromiso

L aprobado
LAMINA PARA OBJETOS 3X1 | PAQUET | INVERSIONES 123 15,605.01 |Entrega total

7 E DESO A.C cinco dias
después de firma
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del contrato y
FO1 en
Precompromiso
aprobado

MICRO TUBOS MORADOS

PAQUET

INVERSIONES
A.C

625.00

25,000.00

Entrega total
cinco dias
después de firma
del contrato y
FOlen
Precompromiso
aprobado

MICRO TUBOS ROJA

| PAQUET

INVERSIONES
A.C

40

780.00

31,200.00

Entrega total
cinco dias
después de firma
del contrato y
FOlen
Precompromiso
aprobado

10

MICRO TUBOS AZUL

PAQUET

INVERSIONES
A.C

60

742.12

44,527.20

Entrega total
cinco dias
después de firma
del contrato y
FOl1len
Precompromiso
aprobado

11

TUBOS MORADOS DE 3ML

PAQUET

INVERSIONES
A.C

108

930.00

100,440.00

Entrega total
cinco dias
después de firma
del contratoy
FOlen
Precompromiso
aprobado

12

TUBOS ROJO DE 7 ML

PAQUET

INVERSIONES
A.C

105

877.50

92,137.50

Entrega total
cinco dias
después de firma
del contrato y
FOlen
Precompromiso
aprobado

13

TUBO AZUL

PAQUET

INVERSIONES
A.C

105

718.75

75,468.75

Entrega total
cinco dias
después de firma
del contratoy
FOlen
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Precompromiso
aprobado

14

PLACA PETRI 100X15

PAQUET | INVERSIONES 200
EDE10 A.C

108.00

21,600.00

Entrega total
cinco dias
después de firma
del contratoy
FOlen
Precompromiso
aprobado

15

PUNTAS AMARILLAS

PAQUET | INVERSIONES 50
EDE A.C
1000

UNIDADE
S

730.07

36,503.50

Entrega total
cinco dias
después de firma
del contrato y
FOlen
Precompromiso
aprobado

16

PUNTAS AZULES

PAQUET | INVERSIONES 50
E 500 A.C

UNIDADE
S

505.45

25,272.50

Entrega total
cinco dias
después de firma
del contrato y
FOlen
Precompromiso
aprobado

17

TORNIQUETE

UNIDADE | INVERSIONES 50
S A.C

67.50

3,375.00

Entrega total
cinco dias
después de firma
del contratoy
FOlen
Precompromiso
aprobado

Sub-total

L.516,486.62

Impuesto 15%

L.77,472.99

TOTAL

L. 593,959.61

* us los items pagan impuesto.

Sumando la compra total la QUINIENTOS NOVENTA Y TRES MIL, NOVECIENTOS
CINCUENTA Y NUEVE LEMPIRAS CON 61/ 100 (LPS. 593,959.61)
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CONSIDERANDO (8): Que el Articulo 139 del Reglamento de la Ley de Contratacién del
estado establece: "Criterios para la adjudicacion: Las licitaciones de obras publicas o
suministros se adjudicaran dentro del plazo de validez de las ofertas, mediante resolucién
motivada dictada por el 6rgano competente, debiendo observarse los criterios previstos en
los articulo 51 y 52 de la Ley a cuyo efecto se tendra en cuenta las reglas siguientes: a)
concluida la evaluacion de las ofertas, la adjudicacién se hara al licitador que cumpliendo
los requisitos de participacion incluyendo su solvencia econémica y financiera y su
idoneidad técnica o profesional, presente la oferta de precio mas bajo o0 como el pliego de
condiciones asi lo determine, la que se considere mas econoémica 0 ventajosa como
resultado de la evaluacién objetiva del precio y de los demas factores previstos en el

articulo 52 de Ia ley.

CONSIDERANDO (9): Que del anélisis realizado a la documentacion acompanada al
presente proceso de Licitacion Privada No. LP-024-HGSI-2024 " ADQUISICION
INSTRUMENTAL Y MATERIAL PARA LABORATORIO PARA EL HOSPITAL SAN
ISIDRO, ANO 2024". Financiada con FONDOS NACIONALES vy vista la recomendacién
de adjudicacién, emitida por los miembros de la Comision de Evaluacion y el Dictamen
legal correspondiente y el Visto Bueno del Comprador Publico Certificado, es procedente
en derecho emitir una resolucién que sea acorde a las recomendaciones dadas, ya que la
misma se encuentra de conformidad con la Ley, por haberse identificado la disponibilidad
presupuestaria detallada en el considerando No.4 de la presente resolucion y tomando en
cuenta la situacion de extrema urgencia para la adquisicion de suministros de manera
rapida y expedita, en beneficio para la vida y salud de la poblacion, asi mismo por constar
con la aceptacion de las empresas calificadas de mantener la vigencia de las ofertas.
Cabe mencionar que se notificé via correo electronico a la Empresa.

: CONSIDERANDO (10): Que el adjudicatario debera acomparfar la Garantia de
Mantenimiento de Oferta por un valor equivalente, no menos del 2% del valor de la Oferta.
la garantia debe tener una vigencia minina de 30 dias adicionales posteriores a la fecha
de vencimiento de la vigencia de las ofertas.

o """;":_ ,1 POR TANTO:

s zﬂ

- * ;ELF}-IOSPITAL SAN ISIDRO, en uso de las facultades conferidas y en aplicacion de los
RIS articulos No. 1, 5, 6,7,11 numeral 1.letra a),12 parrafo primero,23, 32,33,38 numeral

5),39,40,41,51 52 55 de la Ley de Contratacion del Estado; 1,2, 11,125,136,139,141 del

Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado, y el Pliego de Cundlclunes de la Licitacién

Privada No.LP-024-HGSI-2024 ADQUISICION DE INSTRUMENTAL Y MATERIAL PARA

LABORATORIO PARA EL HOSPITAL SAN ISIDRO ANO 2024.Financiado con Fondos
Nacionales.

Llllh-l-l---. el iy e
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RESUELVE:

PRIMERO: Aprobar el Acta de Recomendacion de Adjudicacién, de fecha 18 de junio del
afo 2024, emitida por los miembros de la Comision de Evaluacion, sobre el proceso de
Licitacién Privada No. LP-024-HGSI-2024 "ADQUISICION DE INSTRUMENTAL Y
MATERIAL PARA LABORATORIO PARA EL HOSPITAL SAN ISIDRO ANO
2024 .Financiado con Fondos Nacionales.

SEGUNDO: ADJUDICAR la Licitacién Privada No. LP-024-HGSI-2024 “ADQUISICION DE
INSTRUMENTAL Y MATERIAL PARA LABORATORIO PARA EL HOSPITAL SAN
ISIDRO, ANO 2024". Financiado con Fondos Nacionales, a la siguiente empresa:

INVERSIONES A.C (1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17) haciendo un monto de
QUINIENTOS NOVENTA Y TRES MIL, NOVECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE
LEMPIRAS CON 61/ 100 (LPS. 593,959.61) en virtud de haber cumplido todos y cada
uno de los requisitos exigrdus en las bases y la Ley de Contratacion del Estado y su
Reglamento de aplicacién asi mismo por contar con la aceptacion de la empresa antes
descrita y mantener las vigencias de las ofertas presentada y por haberse identificado
disponibilidad presupuestaria detallada a continuacion:

VAL
GA | UE | FTE GREJ PROG | SPROG | PROY | ACT IOBJ DESCRIPCION TR:I-WSF s

16115111 loot | 20 | oo | oo INSTRUMENTAL Y 594.000.00
004 |39520 | MATERIAL PARA 0000
| | LABORATORIO

—

TERCERO: EI adjudicatario tendra la obligacion de presentar una Garantia de

cumplimiento equivalente al 15% del monto del contrato, dentro del plazo establecido en
las bases de la contratacion y en la ley.

: 'l
. Q_ekpartamentu de Administracion para que se continte con el tramite legal

©____7 correspondiente. -NOTIFIQUESE.
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DICTAMEN LEGAL No. 024

La Suscrita Asesora Legal del Hospital san isidro, delegada para la actuacién del presente

acto, Y TENIENDO A LA VISTA EL INFORME DE EVALUACION DE OFERTA

Y RECOMENDACION . emitida por la Comisién de Evaluacion correspondiente al
proceso de Compra Licitacion Privada NUMERO LP-024-HGSI-2024, contentivo de
l\ contrato de formalizacion de compra de INSTRUMENTAL Y MATERIAL PARA
\ LABORATORIO; para EL HOSPITAL SAN ISIDRO a peticion de la Unidad de
!‘; Logistica y Suministro, EN CONSECUENCIA DICTAMINA: VISTO Y
| ANALIZADO: EL_INFORME DE EVALUACION DE _OFERTA Y
§

|

i

§

RECOMENDACION DE ADQUISICION DE INSTRUMENTAL Y MATERIAL
PARA _LABORATORIO, CUMPLE CON LA NORMATIVA LEGAL
APLICABLE EN CADA UNA DE SUS CLAUSULAS Y ESTAS VAN ACORDE A
LAS LEYES QUE REGULAN LOS PROCESOS DE COMPRAS.- Hacer la
ADVERTENCIA A LA UNIDAD EJECUTORA de Solicitar las garantias de

cumplimientos en un plazo de 5 dias hébiles de la suscripcién del contrato equivalente a

un 15%, y garantia después de emitir el acta de recepcion final por un periodo de 12

meses equivalente al 5% del monto del contrato .- Articulos 360 de la Constitucion de la
Republica; Articulos 9 y 63 de la Ley de Contratacion del Estado, Articulos 9, 10, 11, 12,
?I_.,n”* ..-_._.....-_,.13, 375 38! 391 511 521 531 801 85: 98, 169, 170, 171 dﬂl Reglameﬂtﬂ de lﬂ, Ley dB

N -
e Cc.t. tratacion del Estado.
X x A B

Ly = -m--'-*TE.cua, Colon a los dias 24 del mes de junio 2024

g
el e, LS £
".':".e‘"-". q e .:..p--.' II
. -

CC.: archivo
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GORIERNO DE LA REPOBLICA

INFORME DE EVALUACION DE OFERTAS Y RECOMENDACION

LICITACION PRIVADA No. LP-024-HGSI-2024

¥ e v R

"."-u.!l_. 3

“ADQUISICION DE INSTRUMENTAL Y MATERIAL PARA LABORATORIO 39520”
PARA EL HOSPITAL SAN ISIDRO”, ANO 2024. FONDOS NACIONALES

En la ciudad de TOCOA, COLON, 18 de junio del aio 2024, siendo la una de la tarde
con cuarenta y cinco minutos (1:45 p.m) , fecha y hora oficial de la Republica de
Honduras, reunidos en el salén el saléin de CONFERENCIA del Hospital SAN
ISIDRO, los miembros de la Comision Evaluadora nombrada mediante Oficio de
Delegacion, del 03 de junio del presente afio, integrada, Dr. Héctor Padilla jefe de la del
laboratorio, por la parte Técnica, P.M. Keydi Yolani Galeas por parte financiera, Abg.
Magin Funez por la parte legal con el propésito de revisar y analizar el proceso de
Licitacién Privada No.LP-024-HGSI-2024 “ADQUISICION DE INSTRUMENTAL Y
MATERIAL PARA LABORATORIO 39520°, PARA HOSPITAL SA ISIDRO, ANO 2024.
Por tanto: en el marco de aplicacion de la Ley de Contratacion del Estado y su
Reglamento, Documento Base de Contratacion y demas leyes aplicables;
salvaguardando ante todo los intereses de esta institucién, la Comision de Evaluacién
nombrada, se pronuncia de la forma siguiente:

e VR APl 1Y AT A 2

e ETEE TR

Las Sociedades Mercantiles que presentaron ofertas para este proceso son:

NO. | OFERTANTES

1 INVERSIONES A.C.
2 PHARMADENT

3 DIPROMY

El acta de Recepcion y Apertura se llevo a cabo el dia 18 de junio de 2024, a las (1:15
p.m.), reunidos en el salon de conferencia. Del Analisis Legal, Técnico y Economico se
e Obtuvieron los montos ofertados siguientes:

-.

I e e e B R
4 7 I.._. ol J -3

NGO TOFERTANTES MONTO OFERTADO
1 [INVERSIONES AC. [593,959.61
2 PHARMADENT [.598,593.29
3 DIPROMY [.600,403.75

Scanned with CamScanner



M
Salud |.|.u.;r}:.;';........ ja’\

HONDURAS

COBIEAND DE LA REPODLICA

H

Gobierno de la Republica

PRIMERO: La Comisién Evaluadora antes de proceder a la evaluacién, comprobé si las
ofertas se presentaron de acuerdo con las condiciones establecidas en los Pliegos, es
decir, en las Instrucciones Generales a los Oferentes (IAO) y en las Condiciones
Generales y Especiales del Contrato, a fin de determinar si la misma se ajusta
sustancialmente a los documentos de Contratacion, si estdn completas, si contiene
errores de célculo, si presentaron las Garantias de calidad y cumplimiento, si los
documentos han sido

debidamente firmados y si en general, las ofertas cumplen con los requisitos exigidos en
la Ley de Contratacion del Estado y su Reglamento.

Para este fin se elaboraron varias matrices de revision y evaluacion de los documentos
que les fueron solicitados, para acreditar la capacidad financiera y liquidez, comprobantes
legales y la experiencia del Oferente, entre otras.

Se procedié a evaluar las ofertas de una manera que permita la seleccion de la oferta mas
conveniente al interés general, en condiciones de celeridad, racionalidad y eficiencia; en
todo momento el contenido prevalecera sobre la forma y se facilitara la subsanacion de
los defectos insustanciales. "Siempre que se trate de errores u omisiones de naturaleza
subsanable entendiendo por estos, generalmente, aquellas cuestiones que no afecten el
principio de que las ofertas deben ajustarse sustancialmente al Documento Base de la
Contratacién, el Contratante podra corregir el error, o solicitar que, en un plazo breve el
oferente suministre la informacién faltante...

SEGUNDO: Después de revisadas y analizadas las Ofertas y en aplicacion a los Pliegos
; de Condiciones y con Fundamento en la Ley de Contratacion del Estado: Articulos
| 33,51,52, 55,y 63,y el Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado: Articulos:
- 10,53,125, 136,139,esta Comision se pronuncia en los términos siguientes:
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EVALUACION DE DOCUMENTACION LEGAL
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NO. ASPECTO VERIFICABLE INVERSIONES | PHARMADENT | DIPROMY
A.C
1 Constancia de la Procuraduria General de la | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Republica
2 Fotocopia de la constancia de solvencia | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
vigente
3 Constancia de Banco CUMPLE CUMPLE CUMPLE
4 Constancia del Pin SIAFI CUMPLE CUMPLE CUMPLE
5 Escritura de la constitucién de la sociedad CUMPLE CUMPLE CUMPLE
6 Fotocopia legible del poder del representante | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
legal que tiene las facultades para participar
y representar la empresa debidamente
inscrita
7 Fotocopia del Permiso de operacion de la | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
municipalidad correspondiente
8 Fotocopia del RTN de la sociedad mercantil CUMPLE CUMPLE CUMPLE
9 Fotocopia del Documento Nacional de | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Identificacién (DNI)
Certificacion o fotocopia de la constancia de | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
estar en tramite la inscripcién en el registro
de Proveedores contratistas del —estado,
extendida por ONCAE
DECLARACION JUARADA sobre Prohibiciones | CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
o inhabilidades
13 Registro Sanitario del establecimiento CUMPLE CUMPLE CUMPLE
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Todos los documentos de las empresas estan autenticados conforme a lo
establecido en el codigo de notariado.

Coblernode la Replblica

EVALUACION FINANCIERA
De acuerdo a lo establecido en los pliegos de condiciones los requisitos de
calificacion:
N
No. Aspecto Verificable INVERSIONES A.C | PHARMADENT [  DIPROMY
1 Constancia de lineas de crédito CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
. 2 Copia autenticada del Balance General | CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
del dltimo ejercicio fiscal
' 3 Autorizaciéon para que el Hospital san [ CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
h isidro pueda verificar la documentacion
E,}. presentada
4
&
E SUBSANACIONES Se enviaron subsanaciones a la empresa DIPROMY. Recibiendo en
3 tiempo y forma la documentacion solicitada a las empresas, por lo que se continua con la
Evaluacion de las Ofertas
EVALUACION TECNICA
No. OFERENTE OBSERVACIONES
1 INVERSIONES A.C Cumple con las especificaciones Técnicas
E solicitadas.

Cumple con el tiempo de entrega establecido.

Oferente con menor Precio

PHARMADENT Cumple
solicitadas

con las especificaciones Técnicas

El Oferente presenta un 6% mas alto en su oferta
final en comparacién al precio mas bajo
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3 DIPROMY T'No Cumpre con las especificaciones Técnicas

solicitadas.
NO Cumple con todos los requisitos solicitados

El Oferente presenta un 11% mads alto en su oferta
final en comparacidn al precio més bajo

EL HOSPITAL SAN ISIDRO, se reserva el derecho de rechazar ofertas, aplicando el
Principio del Mejor Valor del Dinero en el cual se evaluan todos los aspectos relacionados
a la Oferta. De igual manera no esta obligada a aceptar la oferta mas baja o cualquier otra
que estime no conveniente al interés general, a sus intereses y a su juicio, podra aceptar
aquella oferta que presente todas las condiciones requeridas en el Documento de
Licitacién Privada., se tendra mayor preponderancia en los tiempos de entrega.

En virtud de lo cual esta Comision evalua las ofertas, salvo mejor criterio.

En vista de lo antes descrito se declaran INADMISIBLES SUS OFERTAS de la empresa
mercantil PHARMADENT DIPROMY con fundamento en lo estipulado en la clausula de
3 los Pliegos de Condiciones que literalmente dice: las adjudicacion del contrato se hara
por ITEM o Bloque (cuando aplique) al oferente que cumpliendo las condiciones de
participacion, incluyendo su solvencia e idoneidad para ejecutar el contrato, presente la
oferta de precio mas bajo, o se considere la mas econémica o ventajosa y por ello
mejor calificada, de acuerdo con criterios objetivos establecidos en el articulo 52 de la
Ley de Contratacién del Estado.

1. SE RECOMIENDA INVERSIONES A.C, Revisada y analizada la documentacion
legal, técnica y financiera técnica, se comprobd que cumple con lo demas
establecido en los pliegos de condiciones criterios de evaluacion y calificacion.

;-'\'i_,i 'i_?;‘lr -t;'i-."}"q.ih"' e

i
3
b
L}

o2, F RCERO: Concluida la evaluacion de las ofertas, se recomienda adjudicar el contrato de
i umlmstrn de manera total a la empresa mercantil detallada a continuacion.

g
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Unidad Plazo de
No. Nombre del Insumo de Oferente Cantidad | Precio Total Entrega
Medida
APLICADORES DE MADERA CAJA INVERSIONES 40 225.00 |9,000.00 Entrega total

1000 UNIDADES A.C cinco dias después
de firma del

contratoy FO1 en
Precompromiso
aprobado

APLICADORES DE CAA | INVERSIONES 50 7087 | 3,543.50 |Entrega total

MADERACON ALGODON AC cinco dias

CAJA 100 UNIDADES después de firma
2 del contrato y

FO1 en
Precompromiso
aprobado

CEPILLO DE LAVAR TUBO FRASCOS | INVERSIONES 100 16,875.00 Entrega total
A.C 168.75 cinco dias

después de firma
3 del contrato y
FOlen
Precompromiso
aprobado
CULTURETE UNIDAD | INVERSIONES 20 Entrega total

A.C 3712 |74240 cinco dias
después de firma
4 del contratoy
FOlen
Precompromiso
aprobado
VIALES CONICOS DE 2ML PAQUET | INVERSIONES 4 1,012.50 |4,050.00 Entrega total

E DE 500 A.C cinco dias
UNIDADE después de firma
5 S del contrato y
FO1en
Precompromiso
aprobado
LAMINA CUBRE OBJETOS PAQUET | INVERSIONES 123 90.62 11,146.26 |Entrega total

E A.C cinco dias
después de firma
del contratoy
FOlen
Precompromiso
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I aprobado

LAMINA PARA OBJETOS 3X1 | PAQUET | INVERSIONES 123 15,605.01 |Entrega total

E DE S0 AC cinco dias
después de firma
del contrato y
FOlen
Precompromiso
aprobado
MICRO TUBOS MORADOS | PAQUET | INVERSIONES 40 625.00 |25,000.00 |Entrega total

E A.C cinco dias
después de firma
8 del contrato y
FOlen
Precompromiso

| aprobado
MICRO TUBOS ROJA PAQUET | INVERSIONES 40 780.00 |31,200.00 |Entrega total

E AC cinco dias
después de firma
9 del contrato y
FOlen
Precompromiso
aprobado
MICRO TUBOS AZUL PAQUET | INVERSIONES 60 |742.12 |44,527.20 |Entrega total

E AC cinco dias
después de firma

10 del contratoy
FOlen

Precompromiso
aprobado
TUBOS MORADOS DE 3ML | PAQUET | INVERSIONES 108 930.00 Entrega total

E A.C 100,440.00 | cinco dias

I después de firma
del contrato y
FO1 en
Precompromiso
aprobado
TUBOS ROJO DE 7 ML PAQUET | INVERSIONES 105 |877.50 |92,137.50 |Entrega total

E A.C cinco dias
después de firma
12 del contrato y

— FOlen
Precompromiso

7 126.87
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aprobado

13

TUBO AZUL

PAQUET

INVERSIONES

A.C

105

718.75

75,468.75

Entrega total
cinco dias
después de firma
del contrato y
FOlen
Precompromiso
aprobado

14

PLACA PETRI 100X15

PAQUET
EDE10

INVERSIONES

A.C

200

108.00

21,600.00

Entrega total
cinco dias
después de firma
del contrato y
FOlen
Precompromiso
aprobado

15

PUNTAS AMARILLAS

PAQUET
EDE
1000

UNIDADE
S

INVERSIONES

A.C

50

730.07

36,503.50

Entrega total
cinco dias
después de firma
del contratoy
FOlen
Precompromiso
aprobado

16

PUNTAS AZULES

PAQUET
E 500
UNIDADE
S

INVERSIONES

A.C

50

505.45

25,272.50

Entrega total
cinco dias
después de firma
del contratoy
FOlen
Precompromiso
aprobado

TORNIQUETE

UNIDADE
S

INVERSIONES

A.C

50

67.50

3,375.00

Entrega total
cinco dias
después de firma
del contrato y
FOlen
Precompromiso
aprobado

Sub-total

L. 516,486.62

Impuesto 15%

L.77,472.99

TOTAL

L. 593,959.61

Todos los items pagan impuesto.
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l Sumando la compra total la QUINIENTOS NOVENTA Y TRES MIL, NOVECIENTOS
CINCUENTA Y NUEVE LEMPIRAS CON 61/ 100 (LPS. 593,959.61)

# CUARTO: Si por alguna circunstancia no se puede formalizar el contrato con la empresa
(! mercantil INVERSIONES A.C, se recomienda adjudicar la compra, a la empresa mercantil
PHARMADENT, como una segunda opci6n, en virtud que cumple con las
! ’ especificaciones técnicas, legales y econémicas requeridas. Y a la empresa DIPROMY
I como tercera opcion. QUINTO: Esta comisidon evaluadora hace saber que a todas las
j empresas mercantiles a las que les sera adjudicada la compra de suministros, debera
\

J

exigirseles al momento de la firma del contrato el acta de compromiso de reemplazo. Si

, por alguna circunstancia no se pudiera formalizar la contratacion con los oferentes antes
| enunciados, se recomienda DECLARAR FRACASADO este proceso e INICIAR UN

NUEVO.

EVALUACION ECONOMICA/FINANCIERA.

El andlisis econémico/financiero del proceso de Licitacién Privada No. LP-024-HGSI-2024
"ADQUISICION DE INSTRUMENTAL Y MATERIAL PARA LABORATORIO PARA EL
HOSPITAL SAN ISIDRO, se realiz6 con la evaluacion de la capacidad financiera y de
liquidez de cada empresa oferente, verificando que cumplieran los requisitos establecidos
en el pliego de condiciones y analizando las ofertas, distribuyéndose cada item a la
empresa que de acuerdo al anélisis realizado califico para los mismo.

Se en lista a continuacién la empresa recomendada y el monto QUE LA GERENCIA
ADMINISTRATIVA CUENTE SIN DEJAR DESCUBIERTO EL RESTO DE LA
TEMPORADA POR CUALQUIER EVENTUALIDAD:

1.- INVERSIONES A.C monto L. 593,959.61

La segunda opcién recomendada para la adjudicacién de este proceso esta indicada en la
clausula del presente informe de evaluacion y recomendacion.

EVALUACION TECNICA

5 La evaluacién técnica del presente proceso se realizé siguiendo los parametros

1 establecidos en los pliegos de condiciones (especificaciones técnicas) se evaluaron los
| productos ofertados en los aspectos de: Registro Sanitario, Buenas Practicas de
1 Manufactura, vida util y tiempo de entrega.

Para que se constate la informacién se anexan las matrices de revision y evaluacién que
esta Comisién utilizé para verificar el cumplimiento de cada uno de estos factores que
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indican la calificacion y que sirven de base para los criterios de evaluacién de las ofertas.
Forma parte del presente informe de evaluacion y analisis de ofertas:

1. Decretos de Emergencia

2. Oficio del Tribunal Superior de Cuentas
3. Justificacién técnica

4. Orden de inicio

5. Estructura Presupuestaria

6. Especificaciones Técnicas

7. Borrador Pliego de Condiciones

8. Resolucion de Inicio

9. Pliego para dictamen
10.Dictamen Legal

11.Pliego publicado

1) Memorandum de nombramiento de Comision Evaluadora
1. Aviso de Publicacién
2. Invitaciones a ofertar

0) Visto Bueno del CPC
1. Aclaraciones
2. Acta de apertura de oferta
3. Observaciones
4. Matriz de Evaluacion Legal

H '5. Matriz de Evaluacion técnica

6. Matriz de Evaluacion econdmicalfinanciera

7. Finalmente se concluyé el proceso de analisis y evaluacion de ofertas, firmando
para constancia todos los Miembros de la Comision, el dia 18 junio del afio dos mil
veinticuatro (2024), siendo las tres con treinta minutos de la tarde (3:30 p.m).
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Dr. Héctor Padilla
jefe de Laboratorio
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